nostrum etiam alibi est: sed *formata* retineri debet, quia respondet verbo *informis*: deinde subjicitur *oratio* et *actio*: quorum illud ad *eloquens*, hoc

ad *formata* refertur. Plurimum refert in talibus considerare totius orationis formam.

68 Brevitas est res ipsis tantummodo verbis necessariis expedita, hoc modo: Lemnum præteriens cepit: inde Thasi præsidium reliquit: post urbem in Bithynia sustulit: inde ⁵²pulsus in Hellespontum, statim potitur Abydo. Item, Modo consul, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. ⁵³Tum, proficiscitur in Asiam, deinde exsul et hostis est dictus, post imperator, postremo consul factus est. Habet paucis comprehensa brevitatis multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda sæpe est, cum aut res non egent longæ orationis, aut tempus ⁵⁴non sinit commorari.

55 Demonstratio est, cum ita res verbis exprimitur, ut geri negotium, et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit, si, quæ ante, et post, et in ipsa re facta erunt, comprehendemus, aut si a rebus consequentibus, aut a circumstantibus non recedemus, hoc modo: Quod simul atque Gracchus prospexit, fluctuare populum, verentem, ne ipse auctoritate senatus commotus a sententia desisteret, jubet advocari concionem. ⁵⁵Iste interea scelere et malis cogitationibus redundans, evolat ex templo Jovis, et sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, contorta toga, cum pluribus aliis ire celerius cœpit. Illi præco faciebat audientiam: hic subsellium quoddam calcæ premens, dextra pedem defringit, et alios hoc idem jubet facere. Cum Gracchus deos inciperet precari, cursim isti impetum faciunt: ⁵⁶ex aliis aliisque partibus convolant: atque e populo unus, fuge, inquit, Tiberi, fuge. non vides? respice, inquam. Deinde, vaga multitudo, subito timore perterrita, fugere cœpit. At iste spumans ex ore scelus, anhelans ex intimo pectore crudelitatem, contorquet brachium; et dubitanti Graccho, quid esset, neque tamen locum, in quo constiterat, relinquenti, percutit tempus. Ille ⁵⁷nulla voce delabens, in-

⁵² Pulsus in Hellespontum.] Probo Aurati conjecturam, quam recepit Lambinus, *appulsus*: manifeste enim de rebus secundis sermo est.

⁵³ Tum, proficiscitur.] Interpungi, ut Gronovius voluit; quia manifeste est aliud exemplum. Mox *factus est* deleri vult Oudend. cum Mss. tribus suis, quibus consentit Ms. Cort. non bene, ut opinor.

⁵⁴ Non sinit commorari.] Pro immorari, ut supra et *commoratio* dicta est. Itaque non necessarium est cum Oudendorpio e Ms. Voss. rescribere *immorari*.

⁵⁵ Iste interea.] Int. Opimius, qui Gracchum interfecit.